²⁵ Cf. HEGEL, G., *Dall'essere...*, p. 42.

²⁶ El texto completo del Aquinate dice así: «Cum dicitur aliquid fieri ex nihilo, duplex est sensus, ut patet per Anselmum in suo Monologio. Nam negatio importata in nihilo potest negare praepositionem ex, vel potest includi sub praepositione. Si autem neget

Pues bien, según la opinión del filósofo italiano la finitud propia y constitutiva del ente no se clarifica más que mediante el significado positivo de la nada. Esto no quiere decir que la nada se comporte como elemento o componente del ente creado. Por el contrario, el significado positivo de la nada designa el límite y la «distancia infinita» que tiene el ente tanto con la misma nada, en virtud de la actualidad de la creación, como con el Ser mismo, es decir, con Dios que es el creador que trae todo ente de la nada²⁷.

En lo que respecta al sistema hegeliano, el ser y el no-ser, el ser y la nada, pasan a estar comprendidos en el interior mismo del concepto de devenir, dentro del cual se elimina toda oposición: el ser pasa al no-ser y no-ser al ser de acuerdo con una perfecta unidad de los contrarios.

Más allá de toda tensión monista entre ser y no-ser como la que presenta Hegel en su metafísica —declara Fabro—, el dominico concibe a la nada como una noción intermedia entre el Ser y el ente, entre Dios y las creaturas, entre el Uno y los muchos. La nada indica aquello que la creatura «es» antes y fuera del acto creativo divino, es decir, denuncia el no-ser que la creatura «es» sin el acto creador de Dios²⁸. De allí que no pueda hablarse de la nada como una «nada de nada», sino más bien como algo positivo, es decir, como una noción que expresa tanto la absoluta indigencia de la creatura como la infinita potencia del Creador²⁹.

La expresión bíblica «creación de la nada» señala un revolucionario principio que los pensadores clásicos ignoraron y que los modernos, por su parte, han suprimido. El mismo consiste —según opinión del filósofo italiano— «en

praepositionem, adhuc potest esse duplex sensus: unus, ut negatio feratur ad totum, et negetur non solum praepositio, sed etiam verbum, ut si dicatur aliquid ex nihilo fieri quia non fit, sicut de tacente possumus dicere quod de nihilo loquitur: et sic de Deo possumus dicere quod de nihilo fit, quia omnino non fit; quamvis iste modus loquendi non sit consuetus. Alius sensus est, ut verbum remaneat affirmatum, sed negatio feratur solum ad praepositionem; et ideo dicatur aliquid ex nihilo fieri, quia fit quidem, sed non praeexistit aliquid ex quo fiat; sicut dicimus aliquem tristari ex nihilo, quia non habet tristitiae suae causam: et hoc modo per creationem dicitur aliquid ex nihilo fieri. Si vero praepositio includit negationem, tunc est duplex sensus: unus verus, et alius falsus. Falsus quidem, si positio importet habitudinem causae —non ens enim esse nullo modo potest causa entis—; verus autem, si importet ordinem tantum, ut dicatur aliquid fieri ex nihilo quia fit post nihilum, quod etiam verum est in creatione. Quod autem Boetius dicit, quod non entis ad ens non est ordo, intelligendum est de ordine determinatae proportionis, vel de ordine qui sit realis relatio, quae inter ens et non ens esse non potest, ut Avicenna dicit» (TOMÁS DE AQUINO, *De Potentia*, q. 3, a. 1, ad 7).